17]. Nhà Nguyễn sau khi bình định xong cả nước (1802) đã ý thức ngay được tầm quan trọng của việc lập địa bạ. Việc lập địa bạ các trấn thuộc Bắc Hà, tức vùng Đàng Ngoài thuộc vùng cai trị của chúa Trịnh trước đây về cơ bản được hoàn thành vào năm Gia Long 4 (1805). Đến năm Gia Long thứ 9 (1810) tiếp tục triển khai việc lập địa bạ ở các tỉnh từ Quảng Bình trở vào, và phải tới những năm cuối thời Minh Mệnh mới làm xong [2]. Qua đây có thể thấy được, địa bạ là một nguồn tư liệu vô cùng phong phú để nghiên cứu về nông thôn trên nhiều phương diện.

Bình quân sở hữu ruộng đất tư của một chủ ở tổng Cổ Dũng**

Đơn vị tính: Mẫu.sào.thước.tấc.phân (m.s.th.t.p)

STT Tên xã, thôn Ruộng tư ghi trong địa bạ Diện tích có thể tính sở hữu Số chủ Bình quân 1 chủ
1 Cổ Dũng 783.2.14.5 783.2.14.5 54 14.5.0.8
2 Khe Cầu 236.6.1.0 236.6.1.0 43 5.5.0.3
3 Tiên La 369.3.8.8.6 369.3.8.8.6 46 8.0.4.4.3
4 Bằng Lương 908.3.5.3 908.3.5.3 74 12.2.11.2
5 Mai Xuyên 804.1.0.6 804.1.0.6 97 8.2.13.9
6 Ninh Xuyên 208.9.2.2 208.9.2.2 35 5.9.10.3
7 Mai Khê 53.3.11.0 53.3.11.0 40 1.3.5.1
8 Ngự Uyên 685.5.4.2 685.5.4.2 71 9.6.8.2
<b>Tổng</b> <b>4049.5.2.6.6</b> <b>4049.5.2.6.6</b> <b>460</b> <b>8.8.0.4.9</b>